
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

DECRETO N.º 1.629/92 DE 31 DE JANEIRO DE 1992 

 

 

                                                             

“DISPÕE SOBRE A FORMAÇÃO DA 

COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA 

CIVIL (COMDEC), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

 

ARNILDO HELMUTH SULZBACHER, Prefeito de Jaciara, Estado 

de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e  

 

CONSIDERANDO o crescente aumento e difusão de casos de 

cólera, em todo o país, com a constante circulação de veículos e portadores de 

doenças; 

 

 

CONSIDERANDO ainda, a carência de condições sanitárias e 

educação para a saúde, em parcela significativa da população brasileira; 

 

CONSIDERANDO inclusive, a difícil tarefa que vem sendo 

desenvolvida pelas Comissões Municipais de Prevenção e Combate ao Cólera; 

 

 

  

                              D E C R E T A: 

 

 

                              Artigo 1º - Fica criada a Comissão Municipal de Defesa Civil 

(COMDEC), com objetivo de dar apoio às Comissões Municipais de Prevenção e 

Combate ao Cólera, que será composta das seguintes pessoas: 

 

PRESIDENTE: ARNILDO HELMUTH SULZBACHER 

VICE – PRESIDENTE: MOACIR JOSÉ MORANDINI 

SECRETÁRIO: ABIEZER FERREIRA DA SILVA 

TESOUREIRO: ADEMIR CESÁRIO DE OLIVEIRA 

ASSISTENTE SOCIAL: MARISE LIPORATI PIRES DA SILVA 

 

 

   Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

                                         GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

                                         EM 31 DE JANEIRO DE 1.992. 

 

 

ARNILDO HELMUTH SULZBACHER 

         PREFEITO 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

 

Registrado nesta Secretaria de Administração e Promoção Social e Publicado de 

conformidade com a Legislação vigente, com afixação nos lugares de costume. 

Data supra. 

 

JACIARA, 31 DE JANEIRO DE 1.992 

 

LAURA DE CASTRO SULZBACHER 

Secretária de Administração e Promoção Social. 

 

 

 


